
経営営理研究所設立 20 周年記念号の刊行を祝す

愛知学院大学学長

大野栄人

経営営理研究所が設立 20 周年を迎えられ， 『経営管理研究所紀要』 20 周年記念号を刊行されます

ことを，衷心よりお慶び、を申し上げます。

経営学部は，昭和 37 年（1962) 4 月に商学部の経営学科と して増設されました。平成 2 年 (1990)

4 月に経営学科は，商学部より分離独立して， 経営学部経営学科として創設されました。

経営学部発足当初は，「経営研究所分室」であ りましたが，平成 6年 (1994) 4 月に 「経営管理研

究所」と名称変更され，経営学部直属の研究所として設置されました。

当研究所の目的は，「研究対象は， 企業のみならず， 非営利組織・行政組織など組織全般であるが，

それらを全体的視点から理論的・ 実証的に研究することにより， グローパル化・情報化が急速に進

展する社会に貢献することを目的」とされ，着実に研究成果をあげて頂いております。

平成 24 年度の活動をみましで も ，（ 1 ）『経営管理研究所紀要』第 四号の刊行。（ 2 ）大学や各

界から講師を招月号して 5 回に及ぶ講演会の開催。（ 3 )8 名の研究所員によ るプロジェク トごと の研

究会の開催などを通して，現代社会で起こる様々な経営・経済などに関する諸問題を， 世界的視点

から研究され， 重要な研究成果をあげられ，社会貢献を して頂いておりますことに， 厚くお礼を申

し上げます。

平成 26 年 4 月より，名城公園キャンパスを開設し，商学部・経営学部と今年より増設した経済

学部の 3 学科を移転します。名古屋の中心街であり ，公官庁や企業が集中しており，教育 ・ 研究を

進めるには最適の環境かと存じます。

「地域連携センタ ー」 も開設いたしますので， 3学部や研究所が連携して教育 ・研究はもとより，

社会貢献に取 り組んで頂きた く お願い申 し上げます。

経営管理研究所が設立 20 周年を迎えられ，「経営管理研究所紀要」20 周年記念号を刊行される に

当た り， 今日 まで経営学部 ・ 経営管理研究所を支えて頂きました，歴代の教職員の皆様，現職の教

職員の皆様に心より お札を申し上げます。

経営営理研究所の益々のご発展を祈念し ご挨拶とさせて頂きます。


